Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959

7.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradoria-Geral
de Justiça.
Belém, 25 de agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5185/2015-MP/PGJ
Designa a comissão julgadora do 1º Concurso de Fotografi a,
edição 2015, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 5184/2015-MP/
PGJ, de 25 de agosto de 2015, que instituiu o 1º Concurso de
Fotografi a, edição 2015, no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE DA SILVA PACHECO,
na qualidade de representante da Assessoria de Imprensa, LILA
ROSA DE SOUSA BEMERGUY e WAGNER ARAGÃO SALES, para
compor a comissão julgadora do 1º Concurso de Fotografi a,
edição 2015, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 868672

PORTARIA N° 4891/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº
35414/2015, em 5/8/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º, da Resolução nº
008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO
COSTA MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer
a função de Coordenador da Região Administrativa Nordeste I,
no período de 1º a 5/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4894/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE,
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Altamira ao
município de Medicilândia, no período de 13 a 16/4/2015, em
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5075/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA nº 1062/2015-MP/PGJ, no período de
10/8 a 8/9/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI
MURRIETA E TAVARES a gozar 11 (onze) dias restantes de
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 1675/2015-MP/PGJ,
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA nº
3891/2015-MP/PGJ, no período de 20 a 30/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5077/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias
da Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA
LOBATO, estabelecidas pela PORTARIA n.° 2731/2015-MP/
PGJ, no período de 15/6 a 14/7/2015, a contar de 3/7/2015, e
autorizar o gozo dos 12 (doze) dias restantes, no período de 20
a 31/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5192/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DE
BELÉM SANTOS para responder pela Chefi a de Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justiça, no período de  25/8 a 8/9/2015,
durante o afastamento do titular, o Promotor de Justiça WILTON
NERY DOS SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEV ES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 868696
PORTARIA N.º 4281/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor SANDRO CASTRO
ALENCAR, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.854,
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 26339/2015,
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu
deslocamento de Conceição do Araguaia ao município de Santa
Maria das Barreiras, no dia 13/6/2015, a fi m de desempenhar
suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Protocolo 868709

ATO Nº 111/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do
Protocolo nº 37050/2015, em 12/8/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, DANIEL NELO SOARES,
ocupante do cargo de Técnico em Informática MP-AAI-A-I,
lotado na Região Belém I, ao qual foi nomeado por meio do
Ato nº 69/2013, datado de 18/6/2013, publicado no D.O.E. de
19/6/2013, do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de
14/8/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 24 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 105/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013,
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810,
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I
I. AUXILIAR DE ADMINISTRACAO CLASS OBS
DIOGO RAFAEL DINIZ BASTOS LIMA 27 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 868712
EXTRATO DE PORTARIA N° 015/2013/MP/9ªPJ/DCF/

DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 8ª.PJ DE DIREITOS
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, NO EXERCICIO
CUMULATIVO DO 9º. CARGO, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO,
torna publico a instauração de Procedimento Preparatório
n°000707-116/2013/MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo,
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 015/2013-MP/9ªPJ/
DCF/DPP/MA

Data da Instauração: 06/08/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades na contratação do
temporário Sr. Luis Alexandre Martins Lobato, pela Companhia
de Saneamento do Pará- COSANPA
Investigado: COSANPA
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 868729
ATO Nº 112/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
requerimento protocolizado sob o nº 38136/2015, de 18/8/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24/1/1994, CRISTINA FERNANDES DA SILVA, do
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao qual foi
nomeada por meio do Ato nº 35/2015, datado de 17/3/2015,
publicado no D.O.E. de 19/3/2015, a contar de 18/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 868736
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2013-MP/2ªPJ/DCF/DPP/MA
A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIELA CORRÊA HAGE,
torna publica a instauração do Procedimento Preparatório que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 001/2013-MP/2ªPJ
Data da Instauração: 06/02/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades quanto a inexigibilidade
de licitação, que resultou na contratação da empresa DELIMA
Comércio e Navegação LTDA, fi gurando como investigada a
Companhia Paraense de Turismo (PARATUR).
Promotora de Justiça: Mariela Corrêa Hage

Protocolo 868775